δ'. Ἀλλὰ τί φησι περὶ Τούτα ὁ πλέοντος ποιῶν ἐλεημοσιάς ἐξ ὅν διασταθήσομαι· καλᾶς λέγεται, εἰπερ μᾶλλον περάπλεις ἢ τῷ κρυπτῷ, ἵνα ἢ τῷ ἡμέρᾳ κείσεως τεύχῃ τὸ ἀγαθὸν ἐν τῷ φανερῷ· κατ' ἀντὸν τὸ τῷ κυρίᾳ λόγῳ λέγοντα· * μὴ ποιεῖτε τὰς ἐλεημοσιάς ὑμῖν ἔμφασιν τὸ ἀνθερόπων, περὶ τὸ θεατήνακ ὑπὸ ἀνταῦ, ὅποι Τούτοις ἀπέχεται τὸ μιθὸν αὐτῶν· ποία ἡ Τούτη ἐλεημοσιά ὡς πλέοντες οἰκονόμοι τὸ ἀδικίας; ἐξ ἀρπαγῆς γὰρ εἰ ποιεῖς, Καὶ παρεκκείταις δέ τοι κρυβεῖν κειμάτων· δέ τοι ἡ μᾶλλον ἐκ ἀδικῆσας *, ὅμηρος ἀδικεῖς; βαρύνων τὸ ζυγὸν τὸ γενέποντον σε, Καὶ τὸν περιεστίας τὸ ἀρπαγῆς ποιῶν τὰς ἐλεημοσιάς σε· ὡς ἀνθερόπε, πίτη Τούτα λογίζομενος περάπλεις; εἰ γὰρ ἐλεεῖς ἐξ ὅντος ἀδικεῖς, ἐλέησον ἐκ ἀδικεῖς, εὖ ποιῶν Τούτης πάντοις τὸ στὸν· πίστις γὰρ μετοχὴ μηκοσιάς Καὶ ἀνομίας; Η πᾶς ἐπερεάζων τὸ πλούσιον, ἔπειρον ἐλεεῖς· πίστις ὁ μιθὸς τὸ πειρατεύτων, ἀπέναντι τὸ σεναγμῆς τὸ ἀδικηθέντων; τάπεινον γὰρ καταεφορμήσων, κἀκείνων εὐχομένων, πίνος ὁ χρέανιος μεταστής Καὶ κειτής εἰσακέστεται; πάντες τὸ ἀδικηθέντων, ὥρος τὸ σωρεύσας ἀνθερόπες πυρὸς ὅπει τὸ πεφαλεύνειν σε· φησὶ γὰρ ὁ ἀπόστολος· * δέ τοι ἡ μᾶλλον ἀποστερεῖσθαι, ὅμηρος ὑμεῖς μᾶλλον ἀδικεῖτε καὶ ἀποστερεῖτε, Καὶ τότο ἀδηγός; Η ἐκ οἴδηστος ὅποι ἀδικοὶ βασιλείαν θεῖσι οὐ κληρονομίσουσιν; Η ἡ σοφία φησί· * μὴ μάρτυς σόματος ἀνθερόπες καταεφορμήσῃ τὸ πεφαλεύνειν σε ἐν πικρίᾳ ζυχῆς ἀπόλει, η δεῖσεως ἀπόλει εἰσακέστεται ὁ ποιῶντας ἀπόλει· οὐ γὰρ τὸ ἐκ πλάνης ἀδικίας καὶ περιεστίας εὖ ποιῶν μηκοῦ, ὅμηρος τὸ ἐξ ὑστερήματος βίτις μιθαποδητῆς ὁ θεός· ὅποι ἰλαρὸν δίτην ἀγαπᾷ· ὡς Καὶ ἐν τῷ γαζοφυλακίῳ θεωρεῖν τὰς βάλλοντας τὰ δῶρα, A. I. 63. ἐδὲν ἐδίκαιωσεν, εἰ μὴ τὸ ἀγίαν σκείνην χόραν τὸ τὰ δύο λεπτὰ βαλάνσει· πάντες γάρ *, Luc. XXI. 4. φησιν, τὸ περιεστίαν μιθαποδητοῦ ἔβαλον, αὐτη ἡ τὸν ὑστερήματος ὄλον τὸ βίον ἀπόλεις ἔβαλε.

4. Quid vero ad haec dives ait? eleemosynas inquit largior, quarum merito salvus fiam. Recte dicens, si eas potius occulte largitus fueris, ut die iudicii bona publice consequaris; iuxta Domini verba dicentis: nolite facere eleemosynas vestras coram hominibus, ut videamini ab his; nam qui ita se gerunt, iam receperunt mercedem suam. Qualis vero est haec eleemosyna o dives villice iniquitatis? ex rapina bene facis, et clam muneribus iudicia corrumpis. Quapropter ne potius iniuriam patiaris, iniurius es. Iugum colonorum tuorum aggravas, et ex rapinarum copia eleemosynas tuas facis. O homo, qua mente haec agis? Si ex iniusto misereris, miserere utique illorum quibus es iniustus, et de tuo pauperibus bene fac. Nam quae participatio iustitiae cum iniquitate? Et quomodo proximum fraudans, alieni misereris? Quae erit retributio bene affectorum, prae gemitu male mulcatorum? Nam si hi maledicant, illi autem bene precentur, utros caelestis dominus et iudex exaudiet? prorsus iniuriam passos audiet, ob congerendos in caput tuum carbones. Dicit enim apostolus: quare non magis fraudem patimini; sed vos potius iniuriam facitis, et fraudatis, et quidem hoc fratribus? An nescitis, quia iniqui regnum Dei non possidebunt? Sapientia autem ait: ne sinas ut os hominis tibi maledicat: maledicentis enim tibi in amaritudine animae sua deprecationem exaudiet qui fecit eum. Non enim ex cumulo iniusto et copia conlatum beneficium iustificat, sed quod ex penuria proprii victus largimur, hoc praemio donat, quia hilarem datorem diligit. Sicut etiam cum prolixos in gazophylacium munera sua videret, non propterea eos iustificavit, sed illum tantummodo viduam aera munita duo mittentem: omnes enim, inquit, ex abundanti sibi miserunt, haec autem ex eo quod deest illi omnem victimum suum misit.